que exaltatam et alteratam laryngis etc. activitatem minuere nituntur inunctione tartari emetici. Suppurationi organorum internorum opponunt fonticulos, setacea; coxalgiae ferrum candens, ophthalmis opponunt vesicantia, gastralgiae spasmodicae elysmata stimulantia, congestionibus partium superiorum pediluvia, typho embrocationes, adspersiones, lotiones etc. In genere autem post fractam inflammationum internarum vim contra dolores, qui nimis exaltatam innuant sensibilitatem, adhibere solent sinapismos, vel vesicantia. Nitrum autem, sal aminoniacus, tartarus emeticus, calomel, arcanum duplicatum, sal Glauberi, tremor tartari etc. dosibus consuetis utiliter contra inflammations vasorum adhibentur; et quomodo (*in genere*) agant, nisi activitatem membranarum tubi alimentaris stimulando (augendo) et sic energiam organorum inflammatorum minuendo? Qui alio modo explicare volnerit efficaciam horum medicamentorum (*in genere et in casibus allatis*), perpendat eadem omnia contraindicata esse in inflammationibus tubi alimentaris, proinde usu illorum manifeste energiam membranarum tubi alimentaris augeri.

Et revera quomodo utilitas hujus methodi, quae, energiam partis organismi augendo, minuit (ad normalitatem reducit) exaltatam energiam alterius, adeoque revellendo agit, plane negetur? Saepissime usui horum antagonisticorum succedere ipsem vidi terminum morbi acuti. Num autem multum utilitatis praestent antagonistica in morbis chronicis, alia est quaestio. Sine dubio antagonismus satis fortis raro inveniri poterit, quo tollatur morbus e. g. amaurosis et si tolleretur, usus longior antagonisticorum nimis incommodus et sanitatem laedens, serio excitat quaestionem: num' non possint inveniri media leniora et citius agentia.

## De methodo contrarium contrariis impugnante.

§. 16. Contraria contrariis tolli notum est. Huic principio innixi medici morbos plurimos ab antiquissimis usque ad nostra tempora sanare studuerunt.

Dum quidpiam in corpus humanum ita influit, ut haec vel illa proxime pars abnormiter excitetur: reactio sequitur itidem consuetum gradum excedens, haecque reactio — pro intensitate stimuli, aut pro nexu partis affectae cum caeteris organismi partibus — citius tardiusve ad majorem quoque ambitum organismi extendi poterit. Primum itaque est, ut (dummodo id effici possit) causae removeantur, quae ad illam intensiorem stimulant reactionem. Hanc remotionem causarum quilibet medicus tentat, sive dein morbum adhuc perdurantem ulterius contrariis impugnet, sive aliam sequatur methodum. Eatenus itaque methodus contrarium contrariis impugnans, cum omnibus aliis sanandi methodis conjungi potest. Sed praeterea energia illa exaltata organismi haud raro indiget moderatione, atque ideo intensitas reagentis deprimenda est; nam licet reactio qua talis non sit suppressa, sequelae ejus tamen nimiae esse et organismo saepe nocere possunt. Hinc in inflammationibus ad universum systema vasorum extensis depressionem energiae intendentis hancque depressionem contrariorum influxu effecturi medici venae sectione utuntur. Si autem intensior inflammatio nonnisi topica (uti dicunt) manserit, sanguinis evacuationem (magis) localem usum hirudinum, cucurbitularium cruentarum etc. adhibent. (Haec autem sic dicta topica sanguinis evacuatio forsitan itidem recte ad remedia antagonistica seu derivantia referri posset. Hirudines enim etc. non ad locum inflammatum, sed ad alium adplicantur, atque illuc majorem sanguinis quantitatem attrahunt sique coergiam vitalem in hoc loco augentes, eandem energiam in loco inflammato minuant.) —

Ideo etiam refrigerantia vel interne , vel topice vel utroque modo adhibent, quamdui calor partium inflammatorum abnormiter exaltatus , humorum affluxus abnormiter intensus , sed energia vasorum et nervorum ita constituta est , ut depressio , quam frigus excitat, nondum ad reaktionem incongruam sollicitare valeat. Ex eodem fundamento contra alvi obstipationem adhibent mucilaginosa, oleosa — etiam ope clysmatum — ad infringendam siccitatem intestinorum vel sympatheticam vel idiopathicam, atque ad tollenda obstacula, quibus subest remotio faecum ex intestinis. Denique diaetam adhibent sic dictam antiphlogisticam, macram , stimulo quam maxime carentem.

Dum influxus in organismum talis adfuerit , qui reaktionem excitando mox energiam vitalem deprimit ad abnormem statum vel dum reactio ipsa contra stimulans quodpiam ad tantum gradum evecta fuerit, atque tamdiu duraverit , ut energia vitalis exhauriatur , atque sic itidem abnormis depressio oriri debeat: medici contrarium contrario impugnantes cavent quidem , ne stimulantibus mox ab initio et intensius adhibitis reducant statum inflammatorium , sique energiam vitalem exhauiant, atque torporem inducant; serius autem sub debita cautela adhibere solent remedia processum vegetationis promovere valentia (calatum aromaticum , corticem chiae, gummi ammoniacum etc.) Imo et stimulantia interne adhibent , uti mentham , melissam , lavandulam , valerianam , arnicam , camphoram , olea aetherea , ammoniacalia, moschum etc. Externe autem calore siccо , sine vel etiam cum camphora activitatem vasorum stimulare nituntur; itidem lotionibus calidis vinosis, aromaticis , cataplasmatibus similibus aut fomentis.

Si vasorum irritabilitas non obstante debilitate excederet , suadent usum acidorum vegetabilium vel et mineralium. Si debilitas non fuerit tanta , ut ex ejus aliquo

augmento detrimentam timeatur oriundum, atque si sensibilitatis exaltatio simul urgeat, adhibent quoque narcotica, uti opium, hyoscyamum, aconitum, pulsatillam nigricantem, belladonniam, laurocerasum, digitalem purpuream, stramonium etc. dosibus refractis. (Acida, quae contra irritabilitatem majorem vasorum cum debilitate nexam adhibentur, probabiliter itidem ad methodum §§. 17. sqq. describendam referri possent. Nam in eo loco, cui proxime adplicantur, oxygenii evolutionem augent, et proinde in pulmonibus minuunt oppositionem sanguinis venosi et oxygenii inspirati, sicque energiam sanguinis minuant. Hinc doses majores aut longius continuatae organismum destruunt; et recte ideo — cf. §. 19. sqq. — doses satis parva reactionem victricem elicere poterit. — Usus autem narcoticorum ita sit, ut proprie pertineat ad methodum deinceps §. 17. sqq. exponendam.)